En plusieurs centuries ; dès qu'une chose a pris  
Trop d'ampleur, on préfère [*en repos de l'esprit*]  
La trier en parties, pour mieux la reconnaître,  
Et, sans exagérer... la faisant disparaître  
En d'infinies fractions.

Ne pas déstructurer ! 15545  
Sinon, désagréger en brins dénaturés  
Conduit à un défaut : le décompte en brisures  
Approxime un amas qui perd toute envergure. 15548

[3] *Discribitur in tribus populus, in centurias exercitus; quiddid in maius crevit facilius agnoscitur si discessit in partes, quas, ut dixi, innumerabiles esse et parvulas non oportet. Idem enim vitii habet nimia quod nulla divisio: simile confuso est quiddid usque in pulverem sectum est.*

\*\*\*

(89.4) Et donc, si tu le veux, là je te gratifie  
D'un ordre ou vont sagesse outre philosophie. 15550  
La sagesse est le bien parfait de l'âme humaine ;  
Et la philosophie est l'amour qui y mène :  
Où la sagesse arrive, l'aspiration tend.  
Le nom 'philosophie' ? le motif est patent,  
Car il inclut en soi l'objet de son désir. 15555

[4] *Primum itaque, si [ut] videtur tibi, dicam inter sapientiam et philosophiam quid intersit. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae; philosophia sapientiae amor est et adfectatio: haec eo tendit quo illa pervenit. Philosophia unde dicta sit apparet; ipso enim nomine fatetur quid amet.*

(89.5) On dit que la sagesse étudie à loisir  
Et divin et humain ; pour d'autres, c'est tout ça,  
Plus l'examen des causes [*perçues à Lhasa ?*].  
Le raccord est de trop : les causes sont incluses,  
Ayant trait au divin, à l'humain [*qui l'accuse ?*]. 15560  
Il y a des dizaines de définitions  
De la philosophie ; elle est méditation  
Pour saisir la vertu, selon certains auteurs ;  
Et, bien d'autres y voient un secours bienfaiteur  
À corriger l'esprit, et soif de probité, 15565  
De raison et droiture et donc de vérité. 15566

[5] *Sapientiam quidam ita finierunt ut dicerent divinarum et humanorum scientiam; quidam ita: sapientia est nosse divina et humana et horum causas. Supervacua mihi haec videtur adiectio, quia causae divinarum humanorumque pars divinarum sunt. Philosophiam quoque fuerunt qui aliter atque aliter finierunt: alii studium illam virtutis esse dixerunt, alii studium corrigendae mentis; a quibusdam dicta est adpetitio rectae rationis.*

(89.6) Par consensus atteint de façon unanime  
Ou quasi, on distingue [*à débusquer la rime :  
Et il y en a tant !*] les deux concepts voisins :  
Philosophie, sagesse [*or, les grands magasins* 15570  
*Pour Noël en promo, en tête de gondole,  
Étalent denrées, science... et leur staff en rigole*]  
Un objet, un sujet sont à différencier  
Dans une aspiration [*comme ailleurs, tel qu'il sied*].

L'avarice et l'argent ne sont pas même chose : 15575  
Où les deniers sont vus, la convoitise explose ;  
Une similitude advient aussi chez nous :  
Philosophie, sagesse ont des liens qui se nouent.  
L'une est – pourtant – moyen vers l'autre qui est but.  
Elle en est le trophée conquis de haute lutte. 15580  
On part de la première, à la suivante... on va. 15581

[6] *Illud quasi constitit, aliquid inter philosophiam et sapientiam interesse; neque enim fieri potest ut idem sit quod adfectatur et quod adfectat. Quomodo multum inter avaritiam et pecuniam interest, cum illa cupiat, haec concupiscatur, sic inter philosophiam et sapientiam. Haec enim illius effectus ac praemium est; illa venit, ad hanc itur.*

(89.7) Les Grecs, à la sagesse [entre / hourras, vivats]  
Prirent le nom 'Sophia'.

Chez les Romains ? pareil  
Avant ; 'philosophie' a chu dans la corbeille  
Aux créations de mots ; un témoignage est vu 15585  
Dans la fable entogée (14.12.187), mais c'est plus imprévu...  
Comme sur l'épigraphe au caveau d'un acteur  
Atellane (14.12.188), un bouffon Dossennus (14.12.188) imposteur : 15588

[7] *Sapientia est quam Graeci sophian vocant. Hoc verbo Romani quoque utebantur, sicut philosophia nunc quoque utuntur; quod et togatae tibi antiquae probabunt et inscriptus Dossenni monumento titulus:*

Interromps ta visite, étranger, lis ces traits  
De 'sophia' convenant à Dossenne (14.12.188) en portrait ! 15590

*hospes resiste et sophian Dossenni lege. (14.12.189)*

\*\*\*

(89.8) Plusieurs des stoïciens ne veulent retenir  
Entre philosophie, *sagesse*... à circonscrire  
Une disparité, soutenant que les deux  
Sont absolument liées : c'est un peu hasardeux :  
Philosophie, *vertu* en lien biunivoque... 15595  
Existent [c'est d'accord, tout le monde l'invoque] :  
Et (\*), la philosophie recherche *la vertu* ;  
*celle-ci* est l'objet d'études très pointues,  
Quand la philosophie met en œuvre l'enquête  
Et qu'analyse et but, qui – certes – se complètent 15600  
Ont – c'en est évident – d'autres finalités.

La philosophie cherche l'authenticité

(14.12.187) Encore un coup de surin au 'Dictionnaire des mots qui n'existent pas' ; 'entogé' est 'qui porte la toge (romaine)' ; les subtilités des différents styles de pièces du théâtre romain et d'habits des acteurs sont à voir sur internet ;

(14.12.188) Adjectif tiré de la ville campanienne d'Atella, d'où est originaire ce type de farce impliquant des personnages masqués dont Dossennus le bossu rusé, nom ici francisé en Dossenne, pour l'équilibre du vers ; de plus amples explications sont sur internet, où le Larousse se sert de la rubrique pour faire la promo du cannabis ! ils ont bien le droit de vivre et de t'enfumer par écran interposé, quoique d'eux tu te serais attendu à un autre type de pub venue chatouiller ta babasse ;

(14.12.189) Il s'agirait de l'épithète que Sénèque prévoyait pour soi, Dossennus étant maître d'école dans une antique comédie latine osque au thème repris notamment par Varon (-116, -27) satiriste Ménippée, et par Pline l'Ancien (23, 79) ;

(\*) Une des règles Ursidées autodictées est ici sciemment bafouée pour ne pas passer la nuit à faire mieux, sinon à solliciter l'aide de la Truppidée muse, laquelle risque de finir par dire de l'Ours ce que – très élégamment vu le vocabulaire - Trump vient de lâcher sur Mark Zuckerberg : « *Quand j'étais à la Maison Blanche, il venait me lécher le Q* » ; pour le Plantigrade, c'est tout au plus la Maison Carrée à Nîmes ;

[*Trouvée dans la vertu*] ce but libérateur ;  
 Et la vertu existe – au final – en valeur  
 Après qu'on a mûri l'étude approfondie, 15605  
 Vu ses propriétés ; la réciproque dit :  
 Sans vertu, on ne **sait** l'atteindre au bout du compte.  
 Et, pour – de loin – toucher l'objectif qu'on affronte,  
 Il y a le **tireur** et le thème ciblé.  
 Pourtant, pour la vertu, rien n'est désassemblé ; 15610  
 Les voies menant à l'urbs (\*) sont toutes en-dehors ;  
 À l'inverse, les **cours** qui mènent [*dans l'effort*]  
 Au cœur de la vertu sont en elle ; on l'atteint  
 Par elle et à travers elle [*on le sait d'instinct*] ;  
 Philosophie, vertu sont rivées, insécables. 15615

[8] *Quidam ex nostris, quamvis philosophia studium virtutis esset et haec peteretur, illa peteret, tamen non putaverunt illas distrahi posse; nam nec philosophia sine virtute est nec sine philosophia virtus. Philosophia studium virtutis est, sed per ipsam virtutem; nec virtus autem esse sine studio sui potest nec virtutis studium sine ipsa. Non enim quemadmodum in iis qui aliquid ex distante loco ferire conantur alibi est qui petit, alibi quod petitur; nec quemadmodum itinera quae ad urbes perducunt <extra urbes sunt, sic viae ad virtutem> extra ipsam: ad virtutem venit per ipsam, cohaerent inter se philosophia virtusque.*

\*\*\*

(89.9) Auxdits des **écrivains** dominants, remarquables,  
 On trie en trois domaines la philosophie :  
 Morale, et puis physique et logique ; il suffit  
 [*Car, sinon, il faudrait compter le rififi*] 15618bis  
~~Trainé parmi les clans qui tous se glorifient~~ 15618ter  
~~De la vérité vraie, orthodoxe et bouffie,~~ 15618quater  
~~Voire la catholique qui se purifie~~ 15618quinquies  
 –~~Sous l'effluve d'encens au pied des crueifis~~ 15618sexies  
 Présentés aux relaps... au feu qui stupéfie...]. 15618septies (\*\*)